o

Araraquara, 22 de abril de 2025.

Ao

Excelentíssimo Senhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887

ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Presidente,

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

à indicação nº 692/2025, de autoria de VOSSA EXCELÊNCIA, informamos, conforme

manifestação prestada pela Secretaria Municipal de Assuntos de Segurança e

Mobilidade Urbana, que a Administração Municipal, por meio do setor competente,

procedeu à devida análise da demanda apresentada, reconhecendo sua importância

para o aprimoramento da segurança viária e da organização do fluxo de pedestres e

veículos na região.

Nesse contexto, foram executadas melhorias

significativas na Avenida Alberto Santos Dumont, com a repintura de toda a sua extensão

e, de forma específica no ponto citado por Vossa Excelência, a implantação de faixa de

pedestres no cruzamento com a Rua Alexandrina Vieira Monteiro, medida esta que

busca, dentro das atuais possibilidades técnicas e orçamentárias, oferecer maior

segurança aos transeuntes.

Tal alternativa mostrou-se a mais adequada, uma vez

que, após avaliação técnica, foram identificadas dificuldades relacionadas ao sistema

de drenagem da via naquele trecho, além dos elevados custos envolvidos na execução

da geometria necessária para a implantação da ilha de segurança solicitada. Diante

dessas limitações, optou-se, neste momento, pela instalação da faixa de pedestres como

solução eficaz e viável à demanda apresentada.

o

Reiteramos o compromisso da Administração

Municipal com a melhoria contínua da mobilidade urbana e da segurança viária, e

agradecemos a colaboração de Vossa Excelência na identificação de pontos que

merecem atenção por parte do Poder Público.

Na oportunidade, renovamos os protestos de elevada

estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

PEDRO MONTEIRO

Chefe de Gabinete

ACFL .8.514/ 2025